COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº           , DE  2004

 (Do Sr. Dep. Dr. Pinotti  )

Solicita realização de Audiência Pública
para tratar da questão dos hospitais
prestadores de serviços às operadoras de
planos de saúde.

Senhor(a) Presidente:

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, sejam convidados a

comparecerem a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada,  os senhores:

1. Dante Ancona  Montagnana – Presidente do Sindicato dos Hospitais do

Estado de  São Paulo - SINDHOSP

2. José Carlos Abraão – Presidente da Confederação Nacional de Saúde,

Hopitais, Estabelecimentos e Serviços - CNS

3. George Schahin – Diretor-Presidente do Hospital Santa Paula

4. Renald Brandt – Presidente da Associação Nacional dos Hospitais

Privados – São Paulo

5. Lúcia Tojal – Diretora-Presidente do Hospital São Lucas

JUSTIFICAÇÃO

Tem esse a finalidade de tratar da questão dos hospitais prestadores de

serviços às operadoras de planos de saúde. A situação desses hospitais,

que são muito numerosos, é uma situação hoje de inadimplência, uma vez

que a ANS tem cuidado dos interesses das operadoras, tem feito um pouco

de “marketing” para dar a impressão que cuida dos interesses dos usuários

mas não tem feito nenhum gesto para evitar a inadimplência dos hospitais e

a conseqüência acaba sendo o péssimo serviço que os hospitais passam a

prestar nessas condições para os próprios usuários. Trata-se de uma

questão de grande importância e muito delicada que o Congresso precisa

conhecer. Por isso mesmo estou solicitando uma audiência pública.

Sala da Comissão, em      de dezembro 2004.

Deputado Dr. Pinotti